 AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PRITARIMO JAUNUOLIŲ DIENOS CENTRUI TEIKTI PROJEKTO „SOCIALINIŲ DIRBTUVIŲ ĮKŪRIMAS PANEVĖŽYJE“ ĮGYVENDINIMO PLANĄ EUROPOS SĄJUNGOS FONDŲ INVESTICIJOMS GAUTI, PROJEKTO DALINIAM FINANSAVIMUI IR PROJEKTO ĮGYVENDINIMUI
2024 m. vasario 6 d.

1. Sprendimo projekto tikslai ir uždaviniai: 
Viešoji įstaiga „Centrinė projektų valdymo agentūra“ 2024 m. sausio 31 d. paskelbė Kvietimą Nr. 25-401-P [footnoteRef:1] teikti projektų įgyvendinimo planus „Socialinių paslaugų deinstitucionalizacija Panevėžio regione I“. Kvietimas parengtas vadovaujantis Regioninės pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-11 (RE) „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ finansavimo gairėmis (Gairės), patvirtintomis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. A1-439, 2022-2030 m. Panevėžio regiono plėtros planu (RPPl), patvirtintu Panevėžio regiono plėtros tarybos kolegijos 2023 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. TS-38 (2023 m. gruodžio 23 d. suvestinė redakcija) ir Centrinės projektų valdymo agentūros Panevėžio regiono kvietimų teikti projektų įgyvendinimo planus planu. [1:  https://esinvesticijos.lt/kvietimai/socialiniu-paslaugu-deinstitucionalizacija-panevezio-regione-i    ] 

Kvietimas parengtas vadovaujantis Regioninės pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-11 (RE) „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ finansavimo gairėmis (Gairės), patvirtintomis Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2023 m. birželio 30 d. įsakymu Nr. A1-439, 2022-2030 m. Panevėžio regiono plėtros planu (RPPl), patvirtintu Panevėžio regiono plėtros tarybos kolegijos 2023 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. TS-38 (2023 m. gruodžio 23 d. suvestinė redakcija) ir Centrinės projektų valdymo agentūros Panevėžio regiono kvietimų teikti projektų įgyvendinimo planus planu.
	       Pagal regioninės pažangos priemonės Nr. 09-003-02-02-11 (RE) „Sumažinti pažeidžiamų visuomenės grupių gerovės teritorinius skirtumus“ veiklą Nr. 2 „Paslaugų, reikalingų institucinės globos pertvarkai įgyvendinti, infrastruktūros modernizavimas ir plėtra“ veikla vykdoma laikantis Pertvarkos žemėlapiuose nurodytų reikalavimų paslaugų plėtrai ir infrastruktūros apimčių, statant, rekonstruojant, remontuojant ir (ar) įsigyjant nekilnojamąjį turtą bei aprūpinant jį būtinais baldais ir įranga. Pagrindus poreikį, gali būti įsigyjama  transporto priemonė, atitinkanti Gairių 7.4 papunkčio reikalavimus.
	        Tikslinės grupės – Asmenys, turintys intelekto ir (ar) psichikos negalią. 
              Projektų finansavimo forma – dotacija. Projektui, kuris įgyvendinamas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione, skiriamas finansavimas iš ES fondų (ERPF) lėšų negali viršyti 85 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų (Gairių 2.8 p.), Pareiškėjas ir (arba) partneris (-iai) privalo prisidėti ne mažiau kaip 15 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų (Gairių 2.9 p.).
              Pareiškėjas – Panevėžio miesto savivaldybės biudžetinė įstaiga „Jaunuolių dienos centras“.
              Partneris – Panevėžio miesto savivaldybės administracija.
Pagal veiklą Nr. 2 „Paslaugų, reikalingų institucinės globos pertvarkai įgyvendinti, infrastruktūros modernizavimas ir plėtra“ įgyvendinantys projektai gali būti finansuojami, jei yra įgyvendinta išankstinė sąlyga „Patvirtintose regionų plėtros planų pažangos priemonėse numatytos veiklos, skirtos institucinės globos pertvarkai įgyvendinti, ir iki 2022 m. liepos 1 d. yra parengti ir suderinti su SADM regioniniai socialinių paslaugų  ir socialinių paslaugų infrastruktūros, reikalingos institucinės globos pertvarkai įgyvendinti, žemėlapiai“. Išankstinės sąlygos įgyvendinimą detalizuojantys reikalavimai:
	    2.1.2.1. Pertvarkos žemėlapiuose numatytos infrastruktūros plėtros apimtys RPPl pažangos priemonėse turi būti planuojamos visa apimtimi;
               2.1.2.2. išankstinė sąlyga yra laikoma įgyvendinta, kai patvirtintose RPPl pažangos priemonėse yra numatytos Pertvarkos žemėlapiuose patvirtintos veiklos. 
               (Išankstinė sąlyga yra išpildyta, kadangi 2022-2030 m. Panevėžio regiono plėtros plane yra suplanuotas projektas „Socialinių dirbtuvių įkūrimas Panevėžyje“).
              Reikalavimai projektams:
              2.6.  visi projektai turi atitikti bendruosius projektų atrankos kriterijus, nustatytus Projektų finansavimo ir administravimo taisyklių (toliau – PAFT) 2 priede;
		    2.7.  Projektais turi būti prisidedama prie visų šiose Gairėse atitinkamai veiklai nustatytų stebėsenos rodiklių;
              2.8. Projektui, kuris įgyvendinamas Vidurio ir vakarų Lietuvos regione, skiriamas finansavimas iš ES fondų lėšų negali viršyti 85 proc. visų tinkamų finansuoti projekto išlaidų; 
              2.10. Projekto vykdytojas ir partneris (-iai) turi laikytis šio Gairių skyriaus 4 ir 5 dalyse nustatytų reikalavimų dėl horizontaliųjų principų ir Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos.
              2.12. Projektuose numatomi rekonstruoti ar remontuoti pastatai, taip pat žemės sklypai, kuriuose numatoma statyti, rekonstruoti ar remontuoti pastatus, turi būti pareiškėjų (partnerių) valdomi nuosavybės ar patikėjimo teise arba gauti pagal panaudos (nuomos) sutartis ne trumpesniam kaip projekto įgyvendinimo ir 5 (penkerių) metų nuo projekto finansavimo pabaigos (galutinės ataskaitos patvirtinimo) laikotarpiui. Daiktinės pareiškėjų (partnerių) teisės į pastatą ir (ar) žemės sklypą, kuriame įgyvendinant projektą bus atliekami statybos darbai, turi būti įregistruotos teisės aktų nustatyta tvarka. Jei pastatas ar žemės sklypas yra naudojamas pagal panaudos ar nuomos sutartį, pareiškėjas (partneris (-iai)) turi turėti panaudos davėjo ar nuomotojo raštišką sutikimą vykdyti projekto veiklas.
              2.13. Projekto vykdytojas ir (ar) partneris (-iai) turi vykdyti informavimo apie įgyvendinamą projektą ir komunikacijos veiksmus, laikydamasis (-iesi) PAFT VIII skyriaus pirmajame skirsnyje „Informavimas apie projektą ir komunikacija“ nustatytų reikalavimų.
              2.14. Po projekto finansavimo pabaigos turi būti užtikrintas projekto investicijų tęstinumas, laikantis PAFT 246 punkte nustatytų reikalavimų.
	    2. Siūlomos teisinio reguliavimo nuostatos, laukiami rezultatai:
2023 m. lapkričio 3-6 d. d. projektui „Socialinių dirbtuvių įkūrimas Panevėžyje“ (toliau - Projektas) pritarė Investicijų projektų atrankos grupė rašytinės procedūros tvarka (protokolas Nr. IP-14). Projekto pareiškėja – Panevėžio miesto savivaldybės biudžetinė įstaiga „Jaunuolių dienos centras“, projekto partneris - Panevėžio miesto savivaldybės administracija. 
 Konkurso būdu atrinkta ir Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2023 m. lapkričio 28 d. įsakymu Nr. A-917. patvirtinta Panevėžio miesto savivaldybės biudžetinė įstaiga „Jaunuolių dienos centras“ vykdyti socialinių dirbtuvių veiklą.
Projektas įtrauktas į 2022-2030 m. Panevėžio regiono plėtros planą, patvirtintą Panevėžio regiono plėtros tarybos kolegijos 2023 m. gruodžio 22 d. sprendimu Nr. TS-38 (2023 m. gruodžio 23 d. suvestinė redakcija).
2024 m. sausio 31 d. paskelbtas Kvietimas Nr. 25-401-P teikti projektų įgyvendinimo planus „Socialinių paslaugų deinstitucionalizacija Panevėžio regione I“. Projekto įgyvendinimo planas turi būti pateiktas VšĮ Centrinei projektų valdymo agentūrai iki 2024 m. kovo 29 d.
Planuojamas Projekto įgyvendinimo laikotarpis 2024 m. II ketv. - 2027 m. II ketv.
Šiuo metu teikiamas Tarybos sprendimo projektas dėl pritarimo Projektui, jo įgyvendinimui ir daliniam Projekto finansavimui.
Parengtas projekto „Socialinių dirbtuvių įkūrimas Panevėžio miete“ Jungtinės veiklos (partnerystės sutartis) projektas, kuriame nurodytos esminės sąlygos.(Pareiškėjui pasirašius Projekto sutartį, šioje sutartyje gali būti atlikti nežymūs, neesminiai pakeitimai).
Projektu „Socialinių dirbtuvių įkūrimas Panevėžyje“ – numatoma sutvarkyti patalpas, esančias adresu Vasario 16-osios g. 8-3, Panevėžyje ir pritaikyti jas socialinių dirbtuvių veiklai. Socialinių dirbtuvių tikslas - ugdyti darbingo amžiaus asmenų, turinčių intelekto ir (ar) psichikos negalią socialinius darbinius įgūdžius, skatinant jų savarankiškumą, gyvenimą bendruomenėje, atsižvelgiant į asmenų individualius poreikius ir užimtumą atviroje darbo rinkoje. Socialinių dirbtuvių paslauga teikiama žmonėms nuo 18 metų, kurie neturi darbinių įgūdžių, dėl tam tikrų negalios sąlygotų priežasčių negali įsidarbinti laisvojoje darbo rinkoje ar pasinaudoti įdarbinimo su pagalba paslauga. Teikiant šią paslaugą, darbas su socialinių dirbtuvių lankytojais organizuojamas pagal individualius planus, atsižvelgiant į kiekvieno žmogaus gebėjimus ir galimybes. Vienas iš svarbesnių SD bruožų – konkurencingos ir kokybiškos produkcijos gamyba, kurią realizavus žmogus gauna tam tikrą atlygį ar kitaip skatinamas ir motyvuojamas. 
Laukiamas rezultatas –Sutvarkius patalpas, jose bus įkurtos dvejos socialinės dirbtuvės, kuriose paslaugas vienu metu galės gauti ne mažiau kaip 20 asmenų, turinčių intelekto ir (ar) psichikos negalią.
2. Lėšų poreikis ir šaltiniai:  
	Kvietimo 2.13.6 p. nurodyta didžiausia galima skirti finansavimo lėšų suma Projekto veiklai įgyvendinti – 382 500 Eur ES (ERPF), (85 proc.), 2.13.8 p. - nuosavo įnašo dalis – 15 proc. arba 67 500,00 Eur, iš viso preliminari Projekto vertė 450 000 Eur.
[bookmark: _GoBack]Įgyvendinant Projektą numatoma suremontuoti patalpas, esančias adresu Vasario 16-osio g. 8-3, Panevėžyje (perduotas laikinai valdyti Jaunuolių dienos centrui patikėjimo teise) ir jas pritaikyti dviejų socialinių dirbtuvių, skirtų asmenų, turinčių intelekto ir (ar) psichikos negalią socialinių įgūdžių ugdymo, palaikymo ir (ar) atkūrimo) paslaugos veikloms vykdyti. 
 Projekto metu planuojamos veiklos: techninių dokumentų (patalpų kapitalinio ar paprastojo remonto) parengimas; Rangos darbai (kapitalinis ar paprastasis remontas), reikalingos įrangos, baldų ir kt. priemonių įsigijimas, taip pat planuojama įsigyti transporto priemonę (mikroautobusą), pritaikytą asmenims su negalia. Įkurtose socialinėse dirbtuvėse paslaugas galės gauti ne mažiau kaip 20 asmenų vienu metu.
Reali Projekto vertė bus žinoma įvykdžius Projekto pirkimus. 

3. Sprendimui priimti reikalingi pagrindimai, skaičiavimai ar paaiškinimai: 

Pagal Gairių 2.15.2 punkto reikalavimus teikiant Projekto įgvendinimo planą, reikia pateikti
dokumentus, kuriais patvirtinamas pareiškėjo ir (ar) partnerio (-ių) užtikrinamas nuosavų lėšų prisidėjimas (nuosavas įnašas turi būti pagrįstas savivaldybės tarybos sprendimu dėl bendrojo finansavimo dalies iš savivaldybės biudžeto lėšų skyrimo projektui, įskaitant ir netinkamų projekto išlaidų apmokėjimą, bei projekto tęstinumo 5 (penkerius) metus po projekto įgyvendinimo pabaigos užtikrinimo arba teisę priimti sprendimus turinčio įstaigos valdymo organo sprendimu skirti tam tikrą sumą projektui finansuoti, jei pareiškėjas (ir (ar) partneris) prisideda prie projekto įgyvendinimo nuosavomis lėšomis (skirtomis tinkamoms ir (ar) netinkamoms projekto išlaidoms apmokėti), ir patvirtinančiu projektu įkurtos arba modernizuotos įstaigos veiklos vykdymo finansavimą 5 (penkerius) metus po projekto įgyvendinimo pabaigos). Tam, kad būtų išpildytas šis reikalavimas, reikalingas Tarybos sprendimas
Vadovaujantis Panevėžio miesto savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašo, patvirtinto Panevėžio miesto savivaldybės tarybos 2023 m. gruodžio 28 d. sprendimu Nr. 1-394 „Dėl Panevėžio miesto savivaldybės vardu sudaromų sutarčių pasirašymo tvarkos aprašo patvirtinimo, Savivaldybės tarybos 2014 m. gegužės 29 d. sprendimo Nr. 1-154 pripažinimo netekusiu galios ir įgaliojimo Savivaldybės merui“, tam, kad Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktorius galėtų pasirašyti Jungtinės veiklos (partnerystės) sutartį bei dokumentus, susijusius su Projekto finansavimu ir įgyvendinimu, reikalingas Tarybos sprendimas.

	     Kieno iniciatyva parengtas sprendimo projektas: 
             Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.

Investicijų projektų skyriaus vedėja 			                 Lina Bareikienė

Socialinių paslaugų poskyrio vedėja 			                Rasa Urbonavičienė


